
QUINTA-feIrA, 31 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO Nº 151/SESPA/2007
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E NÃO ARMADA, POR CONTA 
E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE SANTARÉM, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$-
893.000,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 151/SESPA/2007: R$-893.000,00 
(OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL REAIS).
Belém-Pa, 30/01/2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.
AVISO DO PREGÃO Nº 001/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO PADRÃO 
TERAPÊUTICO GERAL DE CONSUMO DO HOSPITAL 
REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ, PARA UM 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
DATA DA ABERTURA: 18/02/2008
HORA: 9:30 (nove e trinta) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIAS
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 24/2008 QUE 
REVOGOU A CEDÊNCIA DA SERVIDORA JEANNE DO SOCORRO 
VIDAL BICO, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: matrícula nº 57190827/2
LEIA-SE: matícula nº 5686989/2
PUBLICADA NO DOE Nº 31.096/28.01.2008

PORTARIA Nº 1354 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) EMILIA MATOS MONTEIRO 
GONCALVES, matrícula nº 107310/1, cargo ENFERMEIRO, 
lotado(a) na GABINETE a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.           

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.11.2007.
HALMELIO ALVES SOBRAL NETO

SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 14 DE 14 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18.12.2007, os efeitos na Portaria nº 
779/07, que cedeu ao DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO 
ESTADO DO PARA, o(a) servidor(a) NAZARENO UBIRAJARA 
GONCALVES DE LIMA, cargo de AG. DE VIG. SANITARIA, 
matrícula n° 87009/1, lotado(a) na DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO, sem ônus para a SESPA.
REVOGAR, a contar de 07.10.2007, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110/04, que cedeu ao HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, o(a) servidor(a) MARINELI DA SILVA 
AMBE, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5122333/1, 
lotado(a) no HCGV, sem ônus para a SESPA.
REVOGAR, a contar de 31.10.2007, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110/04, que cedeu ao HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, o(a) servidor(a) MARIA ARLETE SANTOS 
DE LIMA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
5161282/1, lotado na 3/UM CURUCA, sem ônus para SESPA.
REVOGAR, a contar de 31.08.2007, os efeitos na Portaria 
nº 903/05, que cedeu ao NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, o(a) servidor(a) JOAO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO, cargo de AG. DE PORTARIA, matrícula n° 
84743/1, lotado(a) na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, sem ônus 
para a SESPA.
REVOGAR, a contar de 31.12.2007, os efeitos na Portaria 
nº 1323/05, que cedeu ao NUCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, o(a) servidor(a) ARMENIO JOAO MENDES 
CARDOSO, cargo de AG. DE OPERAÇÕES GRÁFICAS, matricula 
n° 85057/1, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, sem ônus 
para SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS

SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 15 DE 14 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 1347/07, que 
autorizou o(a) servidor(a) FRANCY MARIA DA COSTA 

CORREA, matrícula n° 5148804/2, cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lotado(a) na DIRETORIA TECNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 1347/07, que 
autorizou o(a) servidor(a) IVANOIR FERREIRA DE CASTRO 
LUNA, matrícula n° 122742/1, cargo de TEC. SAUDE. PUBLICA, 
lotado(a) na DIV. CONTROLE DROGAS E MEDICAMENTOS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ALCENIRA MORAES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 54193883/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1º CRS a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ASTROGILDA LEAO 
VENANCIO, matrícula nº 103047/1, cargo de AG. SAUDE, 
lotado(a) no 1/CAPS ICOARACI a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANDRE ELIAS DE 
MENDONCA MELUL, matrícula nº 54194041/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DEPTO. DE ADM. E SERVIÇOS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ETIANE DE SOUZA FERREIRA, 
matrícula nº 54194776/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na DIV. DE ALMOXARIFADO a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.12.2007, o(a) servidor(a) 
FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA, matrícula nº 
57190715/1, cargo de CONSULTOR JURIDICO, lotado(a) no 
GABINETE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS

SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 16 DE 14 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.09.2007, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL, o(a) servidor(a) 
JOAO FERNANDO FERREIRA NASCIMENTO, cargo de AG. 
DE PORTARIA, matricula n° 84743/1, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, sem ônus para SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS

SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 10-12/22.12.07
NOME            :ALDERINA COSTA CARNEIRO  
MATRICULA   : 5130930-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- XINGUARA
PERÍODO       : 22.12.07 a 22.02.08 (63) dias.

L.M. 02/02.01.08
NOME            : MARIA APARECIDA ARAUJO MIRANDA
MATRICULA   : 720712-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- REDENÇÃO
PERÍODO       : 02.01.08 a 15.03.08 (74) dias.

L.M. 01/02.01.08
NOME            : ANTONIA BEZERRA DE MELO GOMES
MATRICULA   : 720623-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- REDENÇÃO
PERÍODO       : 02.01.08 a 18.02.08 (48) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 020/18.01.08

NOME            : RENY SOARES DA SILVA
MATRICULA   : 2058723-2
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S- PEIXE-BOI
PERÍODO       : 18.01.08 a 15.03.08 (58) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 002/18.01.08 – CONCEDER

NOME           : AIDA LOPES DE FREITAS
MATRICULA : 5142164-010
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UM- ANAJÁS
TRIÊNIO       : 02.07.1999 a 02.07.2002
PERÍODO     : 01.03.08 a 30.03.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 037/28.01.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA EDINEIA DA SILVA E SOUZA
MATRICULA : 6120881-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
TRIÊNIO       : 01.11.1989 a 31.10.1992
PERÍODO     : 06.02.08 a 06.03.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 036/28.01.08 - CONCEDER
NOME           : DOLGA DA LUZ FARIAS
MATRICULA : 107255-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : GABINETE

TRIÊNIO       : 22.08.2003 a 21.08.2006
PERÍODO     : 11.02.08 a 10.04.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 039/29.01.08 - CONCEDER
NOME           : HILMA SOLANGE LOPES SOUZA
MATRICULA : 722189-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DDRA
TRIÊNIO       : 13.06.1997 a 12.06.2000
PERÍODO     : 10.09.07 a 09.10.07 (30)dias.

PORTARIA Nº  038 DE 28  DE JANEIRO DE 2008.
Tornar Sem Efeito a Portaria nº 353/23.08.07 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 30.995/29.08.07 , correspondente 
ao Triênio de 13.06.1994 a 13.06.1997 no Período de 10.09.07 
a 09.10.07 no total de 30( trinta) dias, da Servidora HILMA 
SOLANGE LOPES SOUZA, Enfermeira, Matrícula nº 722189-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em  30.01.2008.

FILIPE MIGUEL ALVES
Diretor do DRH/GAB/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 01/2007/1º CRS/SESPA
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS SITUADO Á TV ALFERES COSTA Nº 2762, ONDE 
ESTÁ INSTALADO CAPS RENASCER/1º CRS
Valor do Contrato Original: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E 
DUZENTOS REAIS) MENSAL
Modalidade de Licitação: DISPENSA 001/2007
Partes: 1º CRS/SESPA E O SR. GREGÓRIO MAFRA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADEQUAR A CLÁUSULA  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 01/2007 AO 
EXERCÍCIO DE 2008
Valor: R$ 4.200,00
Data da Assinatura: 22/01/2008
Vigência do Aditamento: 13/03/2007 a 13/03/2008
Dotação Orçamentária: PROJETO/ATIVIDADE:2610, ELEMENTO 
DE DESPESA:339036, AÇÃO:26134 E FONTE:003
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: JOSE ANTONIO LIMA DE SOUZA
Aditivos Anteriores: XXX
Endereço do Contratado: RUA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO, Nº 156
Data da Publicação: 31/01/2008

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA COLETIVA Nº.1466 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALDA MARIA 
RIBEIRO 
CARDOSO

54194046/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 488555/2007

ANDRÉIA 
CARLA NUNES 
MONTEIRO DE 
MORISSON 
FARIA

5867215/2 PSICÓLOGO EXCELENTE 487646/2007

ANDREY 
ANTHONY 
CALDAS 
TEIXEIRA

54192770/1 AGENTE DE 
PORTARIA BOM 493876/2007

ARLINDO 
FERREIRA 
SANTOS 
FILHO

54194023/1 AGENTE DE 
PORTARIA BOM 494028/2007

DANIELMA 
CASTRO DA 
SILVA

54194047/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 488562/2007

HELENA DE 
OLIVEIRA 
VIDAL

54195279/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 488608/2007

HELI 
NAZARENO 
BRAZÃO 
RODRIGUES

54191317/1 AGENTE DE 
PORTARIA BOM 370047/2007


